
1) Gualmini Elisabetta Vicepresidente

2) Bianchi Patrizio Assessore

3) Caselli Simona Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Costi Palma Assessore

6) Gazzolo Paola Assessore

7) Mezzetti Massimo Assessore

8) Petitti Emma Assessore

9) Venturi Sergio Assessore

Delibera Num. 1689 del 30/10/2017

Questo lunedì 30 del mese di ottobre

dell' anno 2017 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

Presiede la Vicepresidente Gualmini Elisabetta
attesa l'assenza del Presidente

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO ANNO 2017-2018
ALL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITA' - DELTA DEL
PO PER LA GESTIONE DEL COMPLESSO VALLIVO VALLI DI COMACCHIO.
CONCESSIONE DEL CONTRIBUTO PER L'ANNO 2017- C.U.P.
H56J17000210002.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita nella residenza di

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Costi Palma

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2017/1761 del 20/10/2017Proposta:

SERVIZIO AREE PROTETTE, FORESTE E SVILUPPO DELLA MONTAGNA
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA, PROTEZIONE
CIVILE E POLITICHE AMBIENTALI E DELLA MONTAGNA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

pagina 1 di 12



 LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Premesso che:

– l'articolo 13, comma 1 bis della L.R. 2 luglio 1988, n. 27
“Istituzione  del  parco  regionale  del  Delta  del  Po”,
prevede  la concessione al Consorzio di gestione del parco
di  finanziamenti  volti  alla  salvaguardia  ambientale  e
naturalistica  nel  complesso  vallivo  di  Comacchio,
finalizzati  alla  manutenzione  delle  arginature,  delle
difese  di  sponda,  alla  gestione  idraulica  ed  alla
vigilanza  generale  per  l'equilibrio  idrobiologico  e
ambientale delle valli e per il mantenimento delle specie
di flora e di avifauna protette; 

– in attuazione del disposto di cui all’articolo 13, comma 1
bis,  della  L.R.  n.27/1988,  è  stata  stipulata  apposita
convenzione il cui schema è stato approvato con propria
deliberazione n. 988 del 20 luglio 2015;

Considerato che ai sensi del citato articolo 13 l’Ente
di gestione del Parco, al fine di ottenere i finanziamenti
ivi  previsti,  è  tenuto  ad  approvare  un  Programma  annuale
operativo;

Dato atto che spetta alla Giunta Regionale fissare le
modalità  di  controllo  tecnico,  di  erogazione,  di
rendicontazione  e  di  revoca  dei  finanziamenti,  a  seguito
della  presentazione  da  parte  dell’Ente  del  Programma
operativo annuale;

Considerato  inoltre  che,  a  seguito  della
riorganizzazione  attuata  dalla  L.R.  24/2015,  l’Ente  di
gestione del Parco del Delta del Po è l'Ente di gestione per
i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po;

Visto il Programma operativo, presentato dall'Ente di
gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po, che
elenca  le  opere  e  gli  interventi  a  cui  si  intende  dare
attuazione  nelle  annualità  2017-2018,  unitamente  alle
apposite  schede  descrittive  e  al  cronoprogramma  economico
finanziario delle attività per un importo complessivo di Euro
1.125.000,00;

Preso  atto  delle  note  in  atti  presso  la  Direzione
Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente, con le quali:

– il  Responsabile  del  Servizio  Area  Reno  e  Po  di  Volano

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



esprime parere favorevole in ordine all'assegnazione del
contributo regionale, pari a complessivi Euro 1.125.000,00,
di cui Euro 117.000,00 per la Perizia I "Gestione idraulica
e vigilanza generale", Euro 132.320,00 per la Perizia II
"Gestione  della  manutenzione  ordinaria",  Euro  774.280,00
per la Perizia III "Ripristino e valorizzazione ecologica",
Euro  101.400,00  per  la  Perizia  IV  "Monitoraggio  e
mantenimento delle specie di flora e avifauna protette".
Gli importi sono comprensivi delle spese generali, secondo
la  percentuale  costante  del  4%  prevista  dalla  vigente
convenzione;

– l’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta
del Po dichiara che gli interventi dell’intero programma
operativo  verranno  eseguiti,  come  da  cronoprogramma
conservato agli atti del Servizio Aree protette, Foreste e
Sviluppo della montagna con protocollo, secondo la seguente
articolazione e che la quota eventualmente non coperta da
contributo regionale sarà a carico del proprio bilancio:

PERIZIE
ANNUALITA'

2017
ANNUALITA'

2018
I. Gestione idraulica e vigilanza 

generale 79.000,00 38.000,00

II. Gestione della manutenzione ordinaria
88.500,00 43.820,00

III. Ripristino e valorizzazione ecologica
231.000,00 543.280,00

IV. Monitoraggio e mantenimento delle 
specie di flora e avifauna protette 46.500,00 54.900,00

TOTALE 445.000,00 680.000,00

Dato  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)
richiesto dal soggetto attuatore alla competente Struttura
Ministeriale per gli interventi del Programma Operativo di
cui sopra è H56J17000210002;

Considerato che:

- la convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e l’Ente di
gestione per i Parchi e la biodiversità - Delta del Po,
stipulata  per  disciplinare  la  concessione  dei
finanziamenti  regionali  volti  alla  salvaguardia
ambientale  e  naturalistica  del  complesso  vallivo  di
Comacchio, scade il 31 dicembre 2017;

pagina 3 di 12



- si provvede, pertanto, alla concessione del contributo
regionale limitatamente alla somma di Euro 445.000,00 a
copertura  delle  spese  che  verranno  sostenute
nell’annualità 2017 per la realizzazione degli interventi
rientranti nel programma operativo 2017-2018;

- si  rinvia  la  quantificazione  e  la  concessione  del
contributo  regionale  finalizzato  alla  copertura  delle
spese che verranno sostenute nell’annualità 2018 a fronte
della  realizzazione  degli  interventi  rientranti  nel
Programma  operativo  2017-2018,  subordinatamente  al
rinnovo della convenzione citata;

Ritenuto  opportuno,  per  esigenze  di  efficacia  e
flessibilità dell’azione amministrativa, che:

- in  fase  di  rendicontazione  definitiva  sia  consentita,
trattandosi  di  programmazione  previsionale,  la
variazione, all’interno del “Programma annuale operativo
2017-2018”, degli importi delle singole perizie, nella
misura  massima  del  15%  (quindici  per  cento),  fermo
restando  l’importo  complessivo  del  Programma  per  ogni
annualità  e  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dalla
convenzione;

- in  tal  caso  non  sia  indispensabile,  date  le
caratteristiche dei lavori previsti nel Programma, non
maggiormente  dettagliabili,  la  loro  ulteriore
approvazione preventiva da parte del Direttore Generale
Cura del Territorio e dell’Ambiente;

Ritenuto di concedere all’Ente di Gestione per i Parchi
e  la  Biodiversità  -  Delta  del  Po  il  contributo  di  Euro
445.000,00  finalizzato  alla  copertura  delle  spese  che
verranno  sostenute  nell’annualità  2017  a  fronte  della
realizzazione  degli  interventi  rientranti  nel  Programma
operativo 2017-2018 presentato, ai sensi dell'articolo 13,
comma  1  bis  della  L.R.  2  luglio  1988,  n.27,  che  trova
copertura sul capitolo 24118 "Contributi all’Ente di Gestione
del Parco Regionale del Delta del Po per la realizzazione
degli interventi di salvaguardia ambientale e naturalistica
nel complesso vallivo di Comacchio (art. 13, comma 2, L.R. 2
luglio 1988, n. 27)", del bilancio  finanziario gestionale
2017-2019, anno di previsione 2017 che presenta la necessaria
disponibilità,  approvato  con  propria  deliberazione  n.
2338/2016 e ss.mm.;

pagina 4 di 12



Dato atto che si provvederà con successivi atti formali
del Dirigente competente alla liquidazione ed alla richiesta
di emissione dei relativi titoli di pagamento degli importi
relativi agli interventi rientranti nel Programma medesimo
con  le  modalità  espressamente  indicate  al  punto  6)  del
dispositivo del presente atto;

Ritenuto che ricorrano gli elementi di cui al D.lgs.
n.118/2011 e ss.mm.ii. e che, pertanto, si possa procedere
all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per  complessivi  euro
445.000,00 a favore dell’Ente di Gestione per i Parchi e la
Biodiversità - Delta del Po quale contributo finalizzato alla
copertura  delle  spese  che  verranno  sostenute  per  la
realizzazione  degli  interventi  rientranti  nel  programma
operativo 2017-2018;

Preso atto che la procedura dei conseguenti pagamenti
disposti  in  attuazione  del  presente  atto  a  valere  per
l’esercizio  finanziario  2017  è  compatibile  con  le
prescrizioni previste all’art. 56, comma 6, del citato D.Lgs.
n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

Viste le leggi regionali:

 n. 40 del 15/11/2001, “Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.
31 e 27 marzo 1972, n. 4”, per quanto applicabile;

 n.  43  del  26/11/2001  “Testo  unico  in  materia  di
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione
Emilia Romagna” e s.m.;

 n. 26 del 23/12/2016 “Disposizioni per la formazione del
bilancio  di  previsione  2017-2019  (Legge  di  stabilità
regionale 2017)”;

 n. 27 del 23/12/2016 “Bilancio di previsione della Regione
Emilia – Romagna 2017-2019”;

Visti:

 la legge 13 agosto 2010, n.136 avente ad oggetto “Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia” e successive modifiche;

 la  determinazione  dell’Autorità  per  la  vigilanza  sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture del 7
luglio 2011, n.4 recante “Linee guida sulla tracciabilità

pagina 5 di 12



dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 della legge 13
agosto 2010, n.136”;

 il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”  e  successive  modificazioni,  nonché  la
deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  1621
dell’11/11/2013;

 la determinazione n.1524 del 07/02/2017 avente ad oggetto
“Conferimento  di  un  incarico  dirigenziale  presso  la
Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente”;

Viste, altresì, le proprie deliberazioni:

 n.2416 del 29/12/2008, recante “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali fra le strutture e
sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modifiche ed integrazioni, per quanto applicabile;

 n.56  del  25/01/2016  ad  oggetto  “Affidamento  degli
incarichi di Direttore generale della Giunta regionale, ai
sensi dell'art.43 della L.R.43/2001”;

 n.  270  del  29/02/2016  “Attuazione  prima  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.622  del  28/04/2016  “Attuazione  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 702 del 16/05/2016 “Approvazione incarichi dirigenziali
conferiti nell’ambito delle Direzioni Generali – Agenzie -
Istituto,  e  nomina  dei  responsabili  della  prevenzione
della  corruzione,  della  trasparenza  e  accesso  civico,
della  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali,  e
dell’anagrafe per la stazione appaltante;

 n.1107  dell’11/07/2016  “Integrazione  delle  declaratorie
delle  strutture  organizzative  della  Giunta  regionale  a
seguito  dell’implementazione  della  seconda  fase  della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 2338 del 21/12/2016 “Approvazione del documento tecnico
di accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale

pagina 6 di 12



di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019” e
successive modifiche;

 n.89  del  30/01/2017  “Approvazione  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2017 – 2019”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

 n. 477 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Approvazione
incarichi  dirigenziali  conferiti  nell’ambito  della
Direzione  Generale  Risorse,  Europa,  Innovazione  e
Istituzioni e autorizzazione al conferimento dell’interim
per  un  ulteriore  periodo  sul  Servizio  territoriale
agricoltura, caccia e pesca di Ravenna”;

 n. 486 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Direttiva di
indirizzi interpretativi per l’applicazione degli obblighi
di  pubblicazione  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del  2013.
Attuazione  del  piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione 2017 – 2019”;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  alla  Difesa  del  suolo  e
della costa, protezione civile, politiche ambientali e della
montagna

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di approvare, per le motivazioni espresse in premessa che
qui si intendono integralmente riportate, il Programma
annuale  operativo  2017-2018,  presentato  dall’Ente  di
Gestione per i Parchi e la Biodiversità - Delta del Po,
per complessivi Euro 1.125.000,00, di cui Euro 117.000,00
per  la  Perizia  I  “Gestione  idraulica  e  vigilanza
generale”, Euro 132.320,00 per la Perizia II “Gestione
della  manutenzione  ordinaria”,  Euro  774.280,00 per  la
Perizia III “Ripristino e valorizzazione ecologica”, Euro
101.400,00 per la Perizia IV “Monitoraggio e mantenimento
delle specie di flora e avifauna protette”;

2) di  concedere  all’Ente  di  Gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità - Delta del Po un contributo complessivo di
Euro 445.000,00 finalizzato alla copertura delle spese
relative  all’annualità  2017  che  verranno  sostenute  a

pagina 7 di 12



fronte  della  realizzazione  degli  interventi  rientranti
nel Programma di cui al precedente punto 1), rinviando la
concessione  del  contributo  finalizzato  alla  copertura
delle spese relative all’annualità 2018 al rinnovo della
convenzione prevista dall’art. 13, comma 1 bis, della
Legge regionale 2 luglio 1988, n. 27;

3) di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)
richiesto  dal  soggetto  attuatore  alla  competente
Struttura Ministeriale per gli interventi del Programma
operativo 2017-2018 è H56J17000210002;

4) di  imputare  la  spesa  complessiva  di  Euro  445.000,00
registrata  al  n.  5486  di  impegno  sul  capitolo  24118
“Contributi all’Ente di Gestione del Parco Regionale del
Delta del Po per la realizzazione degli interventi di
salvaguardia  ambientale  e  naturalistica  nel  complesso
vallivo di Comacchio (art. 13, comma 2, L.R. 2 luglio
1988, n.27)”, del bilancio finanziario gestionale 2017-
2019, anno di previsione 2017, che presenta la necessaria
disponibilità,  approvato  con  propria  deliberazione
n.2338/2016 e ss.mm.;

5) di dare atto che in attuazione del D.lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii., la stringa concernente la codificazione della
transazione elementare, come definita dal citato decreto,
risulta essere la seguente: 

Missione Programma Codice economico COFOG

09 05 U.1.04.01.02.009 05.4
Transazioni

U.E. SIOPE C.U.P. C.I.
spesa

Gestione
ordinaria

8 1040102009 H56J17000210002 3 3

6) di  dare  atto  che  alla  liquidazione  ed  alle  relative
richieste di emissione dei titoli di pagamento provvederà
il Responsabile del Servizio Aree Protette, Foreste e
Sviluppo  della  montagna,  con  propri  atti  formali,  ai
sensi  della  normativa contabile  vigente  a  seguito  di
presentazione,  entro e non oltre il 30/04/2018,  di una
attestazione  dell’Ente  di  gestione  per  i  Parchi  e  la
Biodiversità – Delta del Po dell’avvenuta realizzazione
degli  interventi  entro  il  31/12/2017,  contenente  una
descrizione dettagliata delle attività svolte nonché un
quadro finanziario riepilogativo delle spese sostenute;

7) di ritenere che, in fase di rendicontazione definitiva,
sia  consentita,  trattandosi  di  programmazione
previsionale, la variazione, all’interno del “Programma

pagina 8 di 12



annuale operativo 2017-2018”, degli importi delle singole
perizie,  nella  misura  massima  del  15%  (quindici  per
cento),  fermo  restando  l’importo  complessivo  per  ogni
annualità  e  tenuto  conto  di  quanto  previsto  dalla
convenzione; 

8) di ritenere, in tal caso, non indispensabile, stante le
caratteristiche dei lavori rientranti nel Programma di
cui al punto 1) non maggiormente dettagliabili, la loro
ulteriore approvazione preventiva da parte del Direttore
Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente;

9) di autorizzare, in attuazione della normativa vigente, il
Responsabile  del  Servizio  Aree  Protette,  Foreste  e
Sviluppo  della  montagna ad  apportare  con  propri  atti
formali, ed in fase di liquidazione del saldo finale, al
verificarsi di condizioni imprevedibili ed adeguatamente
motivate  trattandosi  di  programmazione  previsionale,
variazioni  all’interno  del  Programma  annuale  operativo
2017-2018  degli  importi  delle  singole  perizie,  nella
misura  massima  del  15%  (quindici  per  cento),  fermo
restando  l’importo  complessivo  del  Programma  annuale
stesso - pari a Euro 445.000,00 per l’annualità 2017 e
quanto previsto in convenzione;

10) di stabilire che in caso di mancata realizzazione degli
interventi previsti nel Programma operativo 2017-2018, e
per gli importi all’uopo destinati, fermo restando quanto
indicato  al  precedente  punto  7),  si  procederà  alla
revoca, anche parziale, del contributo concesso;

11) di dare atto infine che si provvederà agli adempimenti
previsti  dall’art.56  comma  7  del  citato  D.Lgs.  n.
118/2011 e ss.mm.ii.;

12) di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paolo Ferrecchi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta GPG/2017/1761

IN FEDE

Paolo Ferrecchi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marina Orsi, Responsabile del SERVIZIO GESTIONE DELLA SPESA REGIONALE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità contabile in merito all'atto con
numero di proposta GPG/2017/1761

IN FEDE

Marina Orsi

Allegato parere di regolarità contabile

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Costi Palma

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile  Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1689 del 30/10/2017

Seduta Num. 40

pagina 12 di 12


